
 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         1 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AREA PATRIMONIO  
art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006 

 
 

 

 

 
Il Direttore dell’Area Gestione Patrimonio, Dott.ssa Maria Loreta Notarangelo, sulla base dell'istruttoria espletata dal 
dirigente amministrativo, dott.ssa Teresa Antonetti, ed in esecuzione della deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 
12/9/2006, di approvazione dell’atto aziendale ex art. 3 del D. Lgs. n. 502/92 e ss.mm.ii. con la quale sono stati demandati 
ai Dirigenti di Struttura la piena autonomia gestionale e l’adozione di atti aventi rilevanza esterna, adotta il provvedimento 
che segue: 

  OGGETTO 

Procedura aperta in modalità telematica, in Unione temporanea d’acquisto con ASL BT e ASL TA, per 
l’affidamento triennale del servizio di consulenza ed assistenza assicurativa (brokeraggio).                                                                                                                                  
Esercizio opzione proroga.   CIG 706832564F. 

 

Struttura Proponente S.C. Area Gestione Patrimonio 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato 
n. pag. 
 

  

  
 

Dichiarazione di immediata esecutività
 

 

Spese previste  

Conto Economico n.  

Descrizione conto economico  

Bilancio  

Strutture destinatarie dell’atto per conoscenza 

Affari Generali e Privacy
 

Economico-Finanziario
 

Gestione del Patrimonio
 

Gestione Risorse Umane
 

Controllo di Gestione
 

Gestione Tecnica
 

CUP e ALPI
 

Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP
 

Burocratico Legale
 

Altro (specificare)
 

La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della 
tipologia degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 
solo frontespizio

 
integrale

 
solo determinazione

 

N. 3301 del 06/12/2022



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         2 

Premesso che: 

• con Determinazione del Direttore dell’Area Gestione del Patrimonio n. 2212 del 

08.05.2017 è stata indetta pubblica gara a procedura aperta per l’affidamento del servizio 

di consulenza ed assistenza assicurativa (brokeraggio) ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 di 

cui al Bando di gara pubblicato sulla GURI n. 54 del 12.05.2017 - CIG 706832564F; 

• con Determinazione del Direttore Area Gestione del Patrimonio n. 213 del 18/01/2018 è 

stata aggiudicata alla società AON S.p.a., nella qualità di Capogruppo mandataria 

dell’A.T.I. AON S.p.a. – Consulbrokers S.p.a., la procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 

n. 50/2016, svolta in modalità interamente telematica, mediante il portale regionale 

Empulia per l’affidamento triennale, oltre eventuale opzione di proroga biennale 

disgiunta (1 + 1) dei servizi di consulenza ed assistenza assicurativa (brokeraggio); 

• in data 22/05/2018 con n. Rep. 432 è stato sottoscritto il contratto di appalto della 

procedura di cui sopra con scadenza naturale 22/05/2021; 

• con Determinazione del Direttore Area Gestione del Patrimonio n. 1908 del 12/05/2022 

è stato prorogato di 1 anno il contratto alla società AON S.p.a., nella qualità di 

Capogruppo mandataria dell’A.T.I. AON S.p.a. – Consulbrokers S.p.a. esercitando 

l’opzione di proroga disgiunta disciplinata dall’art. 5 del sopramenzionato contratto; 

• con Determinazione del Direttore Area Gestione del Patrimonio n. 1486 del 23/05/2022 

è stata esercitata l’opzione di proroga di 6 mesi del contratto intercorrente con la società 

AON S.p.a., nella qualità di Capogruppo mandataria dell’A.T.I. AON S.p.a. – 

Consulbrokers S.p.a., così come previsto dall’art. 5 dello stesso; 

 

Dato atto che 

• con nota prot. 13894 del 06/07/2022, indirizzata alle Aziende Sanitarie Regionali 

aderenti alla precedente procedura aperta per l’affidamento dei servizi assicurativi, 

questo Policlinico ha manifestato la propria disponibilità a farsi carico dell’indizione 

della nuova procedura per l’individuazione delle compagnie assicurative per la 

copertura dei rischi All Risk, Multirischi veicoli, Libro Matricola Auto e Infortuni; 

• le Aziende Sanitarie Asl Lecce, Azienda Ospedaliero Universitaria Consorziale 

Policlinico Bari e Asl Brindisi hanno comunicato formale adesione alla nuova procedura 

mediante l’Unione Temporanea di Acquisto, rispettivamente, con nota acquisita agli atti 

al prot. n. 14559 del 14/07/2022, al prot. n. 14764 del 18/07/2022 e al prot. n. 20707 del 

10/10/2022; 

• l’istruttoria è in via di perfezionamento in attesa del completamento da parte delle 

Aziende Sanitarie Regionali aderenti della trasmissione dei dati necessari alla 

determinazione del premio lordo annuo a base d’asta; 

• l’Area Gestione del Patrimonio con nota del 25/10/2022, in vista della scadenza 

contrattuale del 31/10/2022 delle polizze a copertura dei rischi All Risks Property, 

Multirischi Veicolo, Infortuni e Libro Matricola Rca, ha comunicato alla AON S.p.a., 

broker aziendale, la propria volontà di prorogare fino al 31/12/2022 la validità di tutte 

le Polizze soprelencate per garantire la sussistenza delle coperture assicurative; 

 

Ritenuto 

• necessario assicurare la prosecuzione del servizio di brokeraggio fornito dalla società 

AON S.p.a., per il tempo necessario all’espletamento della procedura di gara e 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         3 

comunque non oltre il 22/06/2023, dando atto che, a norma dell’art. 5 del contratto 

sopraindicato, con la precedente Determinazione del Direttore Area Gestione del 

Patrimonio n. 1486 del 23/05/2022 l’Amministrazione ha esercitato l’opzione di proroga 

di sei mesi e non l’opzione di un ulteriore anno che allo stato non è stato fruito; 

 

Precisato che 

• dal servizio di brokeraggio non rinvengono costi a carico del bilancio aziendale 

 

Visto: 

• il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• l’art. 5 del contratto stipulato con la AON S.p.a. e rubricato “Durata del contratto – 

opzione di proroga disgiunta”; 

• la regolarità del DURC in capo alla società AON S.p.a., nella qualità di Capogruppo 

mandataria dell’A.T.I. AON S.p.a.  - Consulbrokers S.p.a.; 

• l’intera documentazione amministrativa richiamata nelle premesse e agli atti di questi 

uffici; 

 

DETERMINA 

per tutto quanto esposto nelle premesse, che qui si intende espressamente ed integralmente 

richiamato per essere specificamente approvato: 

• di prorogare il contratto d’appalto per l’affidamento del servizio di consulenza ed 

assistenza assicurativa (brokeraggio) con la società AON S.p.a. nella qualità di 

Capogruppo mandataria dell’A.T.I. AON S.p.A. – Consulbrokers S.p.a.  per il tempo 

strettamente necessario a completare la procedura di gara in Unione Temporanea di 

Acquisto con le Aziende Sanitarie Asl Lecce, Azienda Ospedaliero Universitaria 

Consorziale Policlinico Bari e Asl Brindisi e, comunque, per un periodo non superiore 

al 22/05/2023;  

• di notificare il presente provvedimento alla società AON S.p.a.  nella qualità di 

Capogruppo mandataria dell’A.T.I. AON S.p.a. – Consulbrokers S.p.a., al Dirigente 

della Struttura Affari Generali, in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, 

alla Struttura Legale. 

 

Il presente provvedimento non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa 

vigente è esecutivo ai sensi di legge. 

 

 Il Dirigente Amministrativo 
  dott.ssa Teresa Antonetti 

 Il Direttore Area Gestione del Patrimonio
 dott.ssa Maria Loreta Notarangelo 


		2022-12-02T09:30:30+0000
	ANTONETTI TERESA


		2022-12-02T09:42:00+0000
	NOTARANGELO MARIA LORETA




